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MINISTERIO PUBLICO
DC ESTADO DA BAHIA

TERMO DE CESSAO DE USO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIQ PUBLICO DO
ESTADQ DA BAHIA £ O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADQ DO ACRE,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito publico, com sede a
52 Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia — CAB, cidade do Salvador/BA, doravante
denominado CEDENTE, neste ato representado pela Procuradora-Geral de Justica, Dra2.
Ediene Santos Lousado, ¢ o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE, inscrito no CNPJ n2
04.034.450/0001-56, com sede a Rua Benjamin Constant, 939, Centro, Rio Branco/AC,
doravante denominado CESSIONARIO, neste ato representado pele seu Procurador - Geral de
Justica, Dr. Oswaldo D’Albuquerque Lima Neto, celebram o presente Termo de Cessdo de Uso
do Sistema de Informagdo, denominado MPBA MOBILE, mediante as cliusulas e condiges
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DQ OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a cessdo, a titulo gratuito, do direito de uso do
aplicativo denominado MPBA MOBILE, cuja finalidade se destina a aumentar a interatividade
da instituicdo com o cidad3o, para o Ministéric Pablico do Estade do Acre.

PARAGAFO UNICO: O aplicativo MPBA MOBILE, objeto da presente cessdo, sera
disponibilizado em duas versdes, uma projetada para o sistema operacional Android e a outra,
para o i0S Além disso, faz parte da solugdo os web services de comunicagio do aplicativo
mdvel com os servidores da instituicdo para buscar informacgBes sobre o didrio de justica e
videos explicativos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO USO
O uso do aplicativo cedido destina-se exclusivamente ao Cessiondrio, para suprir as
necessidades existentes, ndo podendo, em hipstese alguma, ceder, emprestar, comercializar
com qualquer ente publico ou mesmo com terceiros.
PARAGAFQ UNICO: £ vedado ao Cessiondrio negociar, alugar ou ceder o sistema para
terceiros, sob qualquer forma, total ou parciaimente. O ndo cumprimento do dispositivo nesta
¢ldusula impiicara na perda do direito de uso, nos termos da cldusula sexta deste instrumento.
CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOFS DO CEDENTE
3.1 0 cedente obriga-se a:

3.1.1 Fornecer o acesso do CESSIONARIQ aos programas que compdem o MP MO_BILE, de

acordo com as necessidades e especificidades préprias do Ministéric Public: do ) Estado do
Acre; i
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T i+ MINISTERIO PUBLICO
‘ t ! DO ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO E DA DENUNCIA

O presente instrumento poderd ser aiterado em qualquer de suas cldusulas mediante Termo
Aditivo, exceto quanto ao seu objeto, bem como denunciado, por conveniéncia das partes,
mediante notificacdo com antecedancia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA — DO FORO

Fica eleito o foro de Salvador-Ba como o Unico competente para dirimir quaisquer dividas,
agdes e feitos judiciais que acaso venham aforar relativamente a este Termo, com a total e
expressa renlincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja

E por assim terem acordado, justos e definidos, assinam o presente em 02 (duas} pias, de igual
teor e forma, na presenga de 02 {duas) testemunhas adiante nomeadaj.

Salvador, 08 de margo de 2017. ' ;

Sy

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO MISISTE T DO ESTADD

DA BAHIA DOYERE

Dra. Edlene Santos Lousado Dr. Oswaldo Dfmnmuﬂque Lima Netg

Procuradora-Geral de Justica Procurgfior-Geral Ze Justica
CEDENTE / CESSIONARIO
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TIBA — DIARID DA JUST! 1CA ELETRONICO — N° 1.871 Disponibilzacao: sexta-feira. 24 de margo de 2017 Cad 1/ Pégina 396

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DO TERMO DE CESSAD DEStSTEMADEiNFORMA(}AD

Processo: 003.0.110489/2018,

Parecer juridico: 1129/2016.

Partes: Ministéria Publico do Estado da Bahia {Cedente) e Ministéro Puolico do Acre (Cessionario), CNPJ n® 04.034.450/
0001-56.

Objeto do Ajuste: cessao, a tituie gratuito. do direito de uso do aplicativa denominado MPBA Mobile, cuja finalidade se destina
a aumentar a interatividade da instituiglo com o cidad#o, para o Ministério Piblice do Acre.

Vigéncia: 05 {cinco) anos.

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICO-ADMINISTRATIVA

Processo: 003.0.3314/2017.

Parecer juridico: 151/2017.

Partes: Ministério P tblice do Estado da Bahia e Municipio de ltaguagu da Bahia, CNPJ n® 16.445.843/0001-31.

Objeto: Estabelecer e viabilizar 2 cooperagio técnico-administrativa, entre os convenentes. para o funcionamento das
Promotonias de Justica de Xigue-Xique/BA,

Vigéndia: 02 {dois) anos, a contar da data da sua publicagio.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAC DE SERVICOS DE LAVAGEM DE VEICULOS - CONTRATD N°015/2017-SGA
Processo: 596.0.4228/2017- Dispensa n° 001/2017-PJR- Feira de Santana.

Parecer juridico: 749/2013.

Partes: Ministério Pablico d¢ Estads da Bahia e Empresa Posto de Lavagem Rodservice Ltda, CNPJ n® 04.136.205/0001-50.
Objeto: Prestagio de servigos de lavagem geral (complieta) de veiculo(s) oficial(s) lotado(s) na Promotoria de Justi¢a Regional
da Feira de Santana/BA.

Regime de execu¢do: Empreitada por prego unitario.

Valor unitario (favagem completa); R$ 35.00 (trinta e cinco reais).

Valor globai estimado: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reals).

Dotaglo orgamentdria: Unidade Orgamentaria/Gestera 40.101/0023 - Agdo {PIAJOE) 7342 Regido 9900  Destinagdo de
Recursos 100 Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédita em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigencia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de abril de 2017 e & terminar em 31 de margo de 2018.

RESUMO DE CONTRATO DE AQUISIGAC- CONTRATDN®016/2C17- SGA

Processo: 003.0.145928/2016 - Pregao Eletrbnico n°® 057/2016.

Parecer juridico: 1163/2016.

Partes: Ministério Pblico do Estado da Bahia e Empresa Sciarize Industria e Comérelo Ltda-ME, CNPJ n® 21.223.838/0001-14.
Objeto: Aquisicio, com servigos de instalagio e garantia, de persianas horizontais em aluminio.

Vaior giobal: R$ 14.942 96 (quatorze mif, novecentos e quarsnta e dois reais e noventa 8 seis cantavos).

Dotagdo orgamentaria: Unicade Orgamentaria/Gestora 40 101/0003  Agdo (PIA/OE) 2000 - Regido 8900 - Destinagéo de
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.30.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para créditc em centa corrente do Contratade.

Prazo de vigéncia: 16 (dezesseis) meses, a contar da data da publicagao do resumo no Chdro da Justica eietronica.

RESUMO DE TERMO DE LICENGA DE UST DE VOZ E/OU IMAGEM

Processo: 003.0.211583/2016.

Autorizado: Ministério PUblico do Estado da Bahia.

Autorizante: ivate Maria Dias de Sangalo.

Dbjeto: Autorizagao do uso da tmagem e voz da Autorizante, em cardter gratuito, especifica @ exclusivamente no que tange 3s
pecas graficas captadas em razdo da campanha promovida pelo Aulorizado de Combate & vipléncia sexual contra criangas
¢ edolescentes para o anc de 2016.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTA(}AO DE SERVIGOS DE MENSAGEIRD MDTORIZADO - CONTRATON®021/2017-SGA
Processo: 003.0.4537/2017 Dispensa n° 023/2017-DA.

Parecer juridico: 737f2013.

Partes: Ministério Piiblico do Estado da Bahia e Rozenaldo Assungao Perella de Souze.

Objeto: Prestagao de servigoa deé mensageiro motorizado para a Promotorta de Justica de Santo Amaro/BA.

Regime de execuglo: Empreitada por prego gicbal.

Valor mensal: R$ 466,66 (quatrocentos e sessenta @ seis reais e sessenta e seis centavos).

Valor global estimado: R$ 5.599,92 (cinco mif quinhentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos),

Dotagdo orcamentaria: Unidade Orgamentdria/Gestora 40.101/0003 Agdo (P/AJOE) 2000 Regiao 9900 Destinagdo ce
Recursos 100 Natweza de Daspesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta comente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de abril de 2017 e a terminar em 31 de margo de 2018.



Ministério Publico ;
o B<I MPAC
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" PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
OF/327/2016/GAB-PG) Rio Branco-AC, 31 de maio de 2016.

Ministerio Plblico do Estado da Bama
Procuradona-Geral de Justica o
Numern: 003.0.110489/2016 Onginal
Data: 24612016 Hora:16:12

QtVol Recebido por bianca campos

SENHORA PROCURADORA-GERAL:

Cumprimentando-a cordialmente, informo a Vossa Exceléncia que
manifesto interesse na utilizagdo do sistema MPBA MOBILE, desenvolvido pelo Ministério
” Plblico do Estado da Bahia, razado pela qual solicito os bons préstimos no sentido de
4 viabilizar, por instrumento préprio, a cessdo do direito de uso do referido sistema em favor
do Ministério Publico do Estado do Acre, inclusive, se for o caso, com amparo no Termo de
Convénio CNMP/CNPG n® 01/2012.

Destarte, certo de contar com a habitual ateng&o dispensada por
Vossa Exceléncia, reafirmo os votos de elevada estima e distinta consideragéo, ao tempo
em que coloco a Diretoria de Tecnologia da Informagéo do MPAC a disposigdo para os
esclarecimentos necessarios as tratativas pertinentes.

—
2
mmql'ﬁ'ﬂﬂﬂhqutlm Medr
PROCURADUR-GERALDE AISTILA

A Sua Exceléncia a Senhora
DOUTORA EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora Geral de Justica do Ministério Piblico do Estado da Bahia

Rua Benjamin Constant, 338 | Centro | Fones: (68) 3212-5272/5201 | secretartageral@mp.ac.gov.br | CEP 68900-064 | Ri¢ Branco | AC




Procurador Geral de Justica
£ - - - " " ]

De: Procuradoria-Geral de Justiga <procuradoriageral@mpac.mp.br>
Enviado em quinta-feira, 2 de junho de 2016 12:37

Para: Procurador Geral de Justica

Cc: procuradonageral@mpac.mp.br; Maria do S. O. Camelo Marques
Assunto: [PGI/MPAC] Encaminha OF/327/2016/GAB-PG)

Anexos: OF-PGJ-0327-2016 Utilizagao sistema MPBA Mobile MPBA pdf

Senhora Procuradora-Geral,

Com os devidos cumprimentos e de ordem do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiga do Ministério Publico
do Estado do Acre, Dr. Oswaldo D'Albuquerque Lima Neto, encaminho a Vossa Exceiéncia,
OFf327/2016/GAB-PGJ.

Por favor, confirmar o recebimento desta mensagem eletrdnica.

Respeitosamente.

velyn Yasmin Souza Lobo
istério Plblico do Estado do Acre
curadoria-Geral de Justica
Rua Benjamim Constant, n® 939  3° andar, Centro.
CEP 69900-064, Rio Brance, Acre
+55 68 3212 S246/5244

procuradoriageral®mpac,mp,br

Esta mensagem pode conter informagdes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé ndo for o destinatarioou a
pessoa autorizada a recebé-ia, ndo podera utilizar, copiar, divulgar ou efetuar qualquer agao tomando por base as
informagBes nelas cortidas. Se vocé recebeu esta merisagem por engano, por favor, avise imediatamente o
remetente e em seguida apague-a.



% MINISTERIO PUBLICO

P, DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Protocolo n? 003.0.110489/2016

DESFACHO

Y

Encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para manifestagao,
com posterior retorno & esta Chefia de Gabinete.

Em, 02 de junho de 2016.

PAPLL 00% REG CLADD
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Ana Carla

De: Tiago Santana Campelio Ribeiro <tiago.ribeiro@mpba.mp.br>
Enviado em: sexta-feira, 10 de junho de 2016 1719

Para: superintendencia@mpba.mp.br; ‘Ana Carla’

Ce: Gabinete

Assunto: Convénio MP-AC

A Superintendéncia de Gestao Administrativa
AfC Sra. Ana Carla

Prezados,

De ardem da Chefia de Gabinete, informo que em referéncia a solicitacdo veiculada do MP-AC de cessao de
tecnologia desenvolvida pelo MP-BA para constru¢do da Plataforma MPBA Mobile, ha indicacdo da Procuradoria
Geral de Justica de celebracae da avenga, desde que sem dnus para o cedente e que nio haja vulneracio técnica
efou dos direitos autorais envolvidos.

Assim, solicita-se sejam os detalhes técnicos verificados junto & DTI €, posteriormente, seja demanda a
Coordenadoria de Contratos e Convénios, para elaboracio do instrumento especifico.

1tinuamos a disposigéo.

Cordialmente,

TIAGO S. CAMPELLO Ribero

Assessor de Gabinete Mat. 353,006
trego.ribier rrgza o br

RAMAL: 0416

Assessoria Técnico-furidica

GABINETE DO PROCURAOOR-GERAL DE JUSTICA

Missio do MPBA: Defender a sociedade ¢ o regime democrético para garantia da cidadania plena.



Ref. 003.0.110489/2016

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Tecnologia da
Informacgédo, para andlise e manifestagdo acerca do,quanto solicitado, com
posterior retomo a esta Superintendéncia.

de 2016.

Em 27 de junho

JOS

Superintend#inte de Gestdo administrativa
' Em exercicio

MINISTERJO PUBLICO DO ESTADODA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE-GESTAO ADMINISTRATIVA



MINISTER{O PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Expediente 003.0.110489/2016

Para: Superintendéncia de Gestdp Administrativa
Sr. Frederico Welington Silveira Soares

DESPACHO
Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, informamos que tecnicamente & possivel fazer a
cessao do direito de uso do sistema MPBA Mobile para a MPAC.

Segue junto com este despacho um CD contendo o cédigo fonte da versao /OS5, da
Android e do webservice de comunicagao dos aplicativos mob/fe com os servidores de
informacdes. Como o projeto fol concebido de maneira especial e agil, em um curto
espaco de tempo entre a especificagdo e o lancamento, ndo dispomos de documentacdo
extensa sobre o mesmo. Também reunimos no CD a documentacdo gerada que
basicamente foi o prot6tipo e as trocas de mensagens eletrdnicas com a Fabrica de
Software.

Um ponto importante a ser considerado é que tanto a versdo JOS, quando a
Android e o webservice foram desenvolvidos com o nosso contrato de Fabrica de
Software. Nossa equipe técnica ndo possui o conhecimento especifico nas tecnologias
utilizadas para que, em um eventual apoio técnico in foco ao MPAC, venha colocar essas
aplicacbes para funcionarem no ambiente de TI daquele MP. Caso seja necessario,
recomendamos que um analista da Fabrica de Software que tenha participado do projeto
seja alocado nesta tarefa sendo que o investimento necessério (deslocamentos, diérias,
horas trabalhadas) gira em torno de R$ 11.000,00 (onze mil reais) para uma semana de
trabalho. Caso o trabalho seja feito remotamente, o valor deste investimento fica em
torno de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Foi informada ao Diretor de TI do
MPAC que diante do cendrio econdmico da nossa instituicdo, este investimento teria de
ser feito pelo proprio MPAC.

Nos colocamos a disposic3o para os esclarecimentos adicionais gue se fizerem
necessarios.

Salvador, 15 de julho de 2016.

YUR| GO#ZA,
Dirgtor de Tecnolodia
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Protocolo n® 003.0 11048972016

DESPACHO

Coligindo os autos, observa-se a viabilidade técnica de atendimento g solicitagao
do Procurador-Geral de Justica do Acre, ressalvada a hipdtese de transferéncia
aquela Instituicdo, eventualmente cessiondria das obriga¢es correspondentes aos
custos relacionados ao suporte técnico da fébrica de softwares, nos termos do
despacho do ilustre Diretor de Tecnologia da Informacéo.

Dessa forma, visando impulsionar as providéncias voitadas 3 viabiliza¢do do
pedido, fazemos remessa a Coordenacao de Contratos e Convénios para, ciente da
intengao da Procuradoria Geral de Justica, facilitar a celebracio da avenca,
produzir minuta do instrumento respective, no gual conste, de forma expressa, a
obrigagao do MPAC de assumir, as suas expensas, os custos de suporte técnico ja
aludidos, bem como encaminhar copia digitalizada a Diretoria de Tecnologia da
Informacdo, para acompanhar a formatagdo do instrumento, guanto aos aspectos
deTi,

Em, 29 de julho 2016.

# :'J e = : |
B Al "-7~'o_
4015 CLAUDI CLUNHE NOGUEIRA
- " Prc b g e stica

Thedte-tle Cabinete
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il ERIO PUBLICO COORDENACAO OE CONTRATOS E CONVENIOS
| DO ESTADO DA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Referéncia: Termo De Cessao de Uso

SIMP n°: 003.0.110489/2016

DESPACHO

De ordem, encaminhp o expediente a Assessoria Técnico-Juridica, com minuta
de termo de cessdo elaborada por esta unidade e aprovada pela unidade
iécnica, para analise e parecer.

Salvador, 30 de setembro de 2016.

Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenagao de Contratos e Convénios

Mat. n°



Paula
e —

De: Yuri Gonzalez Araujo <yurt araujo@mpba.mp.br>
Enviado em: sexta-feira, 30 de setembro de 2016 10:04

Para: Coordenacdo de Contratos e Convénios
Assunto: RES: Cessdo de uso - Sistema MP MObile

Paula,

Conforme conversamos, estou de acordo com a minuta enviada em anexo no email anterior.
Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretar de Tecnologia da Informacdo

Ministério Pablico do Estado da Bahia

Telefone: (71) 3103-0211 / 0212 | yuri.araujo@mpba.mp.br

De: Contratos [mailto:contratos@mpba.mp br]
Enviada em: sexta-feira, 30 de setembro de 2016 09:51
Para: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>
Assunto: RES: Cessdo de uso Sistema MP MObile

Prezado Diretor, bom dia.
Conforme solicitado, segue a minuta cormn ©s ajustes sugeridos por esta Diretoria.

Ressaltamos, entretanto, que a fixagdo de prazo de vigéncia ¢ indispensavel nos termos da legistacio em vigor.
Deste modg, propusemos uma cldusula gue permite que a vigéncia se prorrogue automaticamente, caso as partes
ndo se manifestem em sentido contrério.

Colocando-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizeram necessarios,

Att,

Paula Souza de Pauia Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenagdo de Contratos e Convénios
Ministério Puiblico do Estado da Bahia
Tel: (71) 3103-0543

De: Yuri Gonzalez Araujo [mailto:yurl.araujo@mpba,mp.br]

Enviada em: guinta-feira, 29 de setembro de 2016 19:11

Para: Paula Souza de Paula, Diretora de Tecnologia da Informacac
Cc: Coordenacdo de Contratos e Convénios

Assunto: RES: Cessdo de uso  Sistema MP MObtle

Pauia,

Bea noite,



— »

Segue documento com minhas observagdes. Em relacdo a vigéncia, ndo vejo sentido neste tipo de cessao. Acho que
pode ser colocado que a mesma estard vigente enquanto as demais clausulas estiverem validas.

S$é relembrando que Fred pediu prioridade neste assunta  Qualquer davida, me ligue amanhd mesmo.

Atenciosamente,

Yuri Gonzalez Araujo

Diretar de Tecnologia da Informagdo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone: {71) 3103-0211/ 0212 | yuri.araujio@mpba.mp.br

De: Paula [mailto:paula.paula@mpha.mp.br]

Enviada em: terca-feira, 30 de agosto de 2016 16:48

Para: Diretoria de Tecnologia da Informacao <dir.tecnologia@mpba.mp.br>

Cc: Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpha.mp.br>; Coordenacdo de Contratos e Convénios
<contratos@mpba.mp.br>:

Assunto: Cessdo de uso - Sistema MP MObile

>rezado Diretor, boa tarde.

Gostarfamos de solicitar os bons préstimas desta Diretoria no sentido de auxiliar esta Coordenacdo, sob o aspecto
técnico, para que possamos elaborar a minuta do termo de cessdo de uso a ser firmado entre 0 MP/BA e o MP/AC.

Elaboramos um rascurho inicial da minuta {em anexo), mas gostariamos de complementar as informacdes
destacadas em vermelho, bem como solicitar a andlise de Vs, Senhoria para que complemente com informagdes
técnicas (que ndo constam do procedimento n? 110485/2016 que esta conosco) que julgar necessérias a elaboragiio
da versdo final.

Att,

Paula Souza de Paula Margues
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacdo de Contratos e Convénijos
Ministério PUblico do Estado da Bahia
Tel: (71) 3103-0543

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democritico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade ¢ o regime democrdtico para garantia da cidadania plena.
Missido do MPBA: Defender a sociedade ¢ o regime democrético para garantia da cidadania plena.



ol MINISTERIO PUBLICO
3 DO ESTADO DA BA

A DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.110489/2016

DESPACHO

Acolho o Parecer n? 1229/2016 da Assessoria Técnico-juridica
desta Superintendéncia referente a aprovacdo da minuta de

Termo de Cessao de Uso a ser celebrado entre este Ministério
Publico do Estado da Bahia e o Ministério Pdblico do Acre, cujo
objeto € a cessao de uso, a titulo gratuito, do direito de uso do

aplicativo denominado MPBA MOBILE para aquela Instituicdo.

Encaminhe-se o0 presente expediente a Coordenacdo de
Contratos e Convénios para adocao das providéncias cabiveis.

Em 10 de outubro de 2016
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADODA BAHIA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRAT!IVA

Ref.: Termo de Cessio de Uso — Ministério Plblico do Estado do Acre
Procedimento SIMP n° 003.0.110489/2016

DESPACHO

Remete-se o expediente & Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de
Justica, com 03 (trés) vias do Termo de Cessido de Uso a serem firmados com o
Ministério Pdblico do Estado do Acre, para a coleta de assinaturas da
Excelentissima Representante do Parquet.

Cumprida a diligéncia supra refenda, solicita-se a remessa das vias assinadas
ao Cessionario, para a coleta de assinaturas do responsavel! legal.

Apos, solicita-se a devolugao do procedimento para a Coordenacédo de
Contratos para fins de publicacéo e cadastramento.

Salvador, 20 de outubro de 2016.

Coordefiador Executivo
Coordenacao de Contratos € Convénios
Matricula
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§ ' r‘@\ MINISTERIO PUBLICO
kg i/ D ESTADO DA BAHIA GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA

}
Of. n® 016/17- GPG) K
Procegdlmente SiMP n2 003.0.110489/2016
{Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador/BA, 10 de janeiro de 2017

A Sua Exceléncia o Senhor

Oswalde D’Albuquerque Lima Neto

Procurador-Geral de Justica do Estado da Acre

Ministério PUblico do Estado do Acre  Rua Benjamin Constant, 939, Centro - CEP 69900-064

RIO BRANCQO-AC

Senhor Procurador-Geral,

Ao cumprimentd-lo cordlalmente, encaminhamos, anexas, 03 (trds} vias
assinadas do termo de cessdo de uso gratuite do Aplicativo MPBA MOBILE em favor dessa
unidade do Ministério PUblico, conforme especificade nas cidusulas do ajuste, encarecendo a
Vossa Exceléncla que, apés andiise dessa inclita Procuradona Geral de justica, em
concordando com ©s termos propostos, faca-nos retornar uma das vias devidamente
assinadas, para gque possa produzir os efeitos avencados.

Reiterando nossos cordiais cumprimentos,

—Bfoounode—

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

5" Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/EA - CEP 41.745-004
Tek: (71) 3103-0231  a-maf: PGI@mpba.mp.gov.br site: httpufwww,mpba.mp.br
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COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Ref.. MPAC - Cessao de uso - MP MOBILE
Procedimento SIMP n® 003.00.110489/2016

DESPACHO

De ordem, considerando a necessidade sinalizada pelo Cessipnario de
nova subscricdo do instrumento por erro material, remete-se o expediente a Chefia
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga, acompanhado de 02 (duas) vias do
Termo de Cessio de Uso respectivo, para coleta de assinaturas da representante
legal do Parquet.

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-s¢ a devolugdo do
procedimento para fins de publicagéo e adogéo das demais providéncias cabiveis.

>

Fernanda da Coébtu;f’eres
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenagdo de Contratos € Convénios
Superintendéncia de Gestao Administrativa

Mat. n°



Ref.: Protocaolo n2 003.0.110489/2016

DESPACH

De ordem da Chefe de Gabinete, retorne-se o presente expediente 3 Coordenagio
de Contratos e Canvénias para conhecimento das providéncias adotadas.

Em, 23 de margo de 2017.

i
LUCIANA BENEDETTO TORRES
Assessaria Técnico-juridica

Gabinete da Procuradoria Geral de justica
Mat.:




Ministério Publico
e BIMPAC
" PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA s

OF/211/2017/GAB-PGJ Rio Branco-AC, 22 de fevereiro de 2017.

Mimstéria Publico do Estade da Bahia
Procuradoria-Geral de Justiga

Namero. 003.0.4116/2017 Original
Data 8/3/2017 Hora:14:20
Qt.Vol.: Recebida por magaly

SENHORA PROCURADORA-GERAL:

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, encaminho, para
conhecimento e providéncias pertinentes, duas vias, devidamente assinadas, do TERMO DE
CEssAO DE UsO celebrado entre este Ministério Publico do Estado do Acre e o Ministério
Publico do Estado da Bahia, cujo objeto € a cessio gratuita do direito de uso do aplicativo
denominado MPBA MOBILE.

Nesta senda, expresso a gratidao do MPAC pela cessdo da
ferramenta em tela, que certamente resultara em beneficios para o atendimento da
popuiagdo acreana, mediante aspac¢o de interconectividade virtual, propiciando uma
aproximagdo direta com os servigos oferecidos pela instituigéo.

Ao ensejo, aproveito a oportunilace para renovar a Vossa
Exceléncia protestos de alta estima e mais distinta consid#ragéo.

Y g
?;-.f

Dswialde ' Al buduergue Lima Nete
PROCURADZ®-GGE Fl.»'l.._ DE JUSTICA

A Sua Exceléncia a S8enhora
DOUTORA EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justiga do Ministério Piblico do Estado da Bahia

Rua Benjarnin Constant, 939 { Centro | Fones: (§B) 3212-5272/5201 | secretariageral@mp.ac.gov b | CEP 88800-064 | Rio Branco | AC
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Ref. SIMP n9.: .0.4116/2017

DESPACHO

» Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica;

» Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Contratos e
Convénios.

Em 06 de margo de 2017 -

T— ——
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PROCEDIMENTO Ne. 003.0.110489/2016 - - -
INTERESSADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

ASSUNTO: TERMO DE CESSAO DE US0

EMENT . TERMO DE CESSAO DE USO. MINISTERIO

PUBLILO DO ESTADO. DA BAHIA E MINISTERIO
PUBLICD DO ESTADO DO ACRE LEI FEDERAL N
. 9.610/1998. ART. 43 DA LE ESTADUAL N9
9.433/2005. PELA APROVACAO DA MINUTA,

PARECER Ne. 1129/2016

| « RELATORIO

O MINIST! ERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE encaminhou oficio para
que fosse ‘analisada a possibilidade e cessaa do direito de uso do sistema MPBA

mobile aquela instituigdo, mediante celebracao de Termo de Cessdo de Uso de - - -~ o

bem mével. I

Considerando tratar-se de software, o expediente foi encaminhado
para a Diretoria qefT_ecnologla’d“a Informacao, que informou ser possivel a cessao
do direito de uso ora solicitada, ao tempo em gque anexa ao expediente um ¢d com

as informacgdes pertinentes

Satienta, contudo, que se for necessaria assisiencia ’téc’nica— para
implantagao do software, 0s encargos deverae recair sobre o M.nistério Paolico do
Acre, instituigdo interessada ma utilizacao do sistema. Em seguida, a Central de
Contrates € Convénios elaborou a minuta do Termo de Cesséo de Uso, pars andlise
juridica
il - DOS DIREITOS AUTORAIS I

Prefaciaimente, impence assinalar q’u_e o direito autoral é o conjunto
de prerrogativas conferidas ’pb? lel o pessoa fisica ou juridica criadora da obra
intelectual, para que ela possa gozar dos peneficios morais € patrimoniais da

exploracdo de suas cniagdes. Para os ~feitos legais, os direitos autorais reputam-se

pens moveis®. Consoante a Lei n?. 9.610/1998: .
Art. 79 S0 obras intelectuais protegidas as criagbes do
espirito, expressas por qualquer meio ou fixadas em
" qualquer suporte, tangivel ou intangivel, conhecido ou
gue se invente no futuro, tais como:
X!l - os programas de computador;

A legislagdo menciona.ia tambérn dispoe acerca Jos direitos—mbfais

do autor, em seu art 24, ao tlerrpo em de_asseveré’s“erem tais direitos

inalienavess @ irrenuncidveis?.

Art 3¢, Lel n%. 9.610/1998.
Art 2

1
2 7 Os direitos morais do avtor 530 inalic dveis e krenuhgavers.

~EY
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Il - DA MINUTA DO TERMD DE CESSAQ DE USO

Ainda em referéncia 3 legislocio federal citada, observa-se que é
possivel a cessdo de uso dos direitos autorais, desde que presentes o0s seguintes
reguisitos, no que couber:

Art. 50. A cessio total ou parcial dos direitos de autor,
que se fard sempre por escrito, presume-se onerosa.

§ 22 Constardo do instrumento de cess3o como
elementos essenciais seu objeto e as condicdes de
exercicio do direito quanto a tempo, lugar e preco.
Por sua vez, a Lel Estadual n%. 9.433/2005 estabelece o permissivo
legal de uso de bens moveis e imdveis estaduais por terceiros:
Art. 43. O uso de bens mévers e iméveis estaduals por
terceiros poderéd ser outorgado mediante concessao,
cessdo, permissdo ou autorizagdo, segundo o caso, .
atendido o interesse publico
Considerando que a cessdo presume-se onerosa, & impertante gue
conste no instrumento clusula sobre c prego. Nesse sentido, observa-se que a
Cessao ocorrera a titu.o gratuito, sem transferéncia de recursos financeiros, nos

termos da cladusula oitava.

O prazo de vigéncia sera de 05 {cinco) anos, podendo haver
prorrogacao, por igual periodo. Ademais, o presente termo prevé clausulas
referentes ao cobjeto, uso, obrigacdes, alteracdn e denuncia, dentre outras,
obedecendo, portanto, as disposigoes legais pertinentes.

Il - CONCLUSAO

Ante o exposte, esta Assessoria Técnico-juridica aprova a minuta do
Termo de Cessdo de Uso, conforme exigencia do art. 75 da Lei Estadual ne.
9.433/2005, resguardada a andlise da conveniéncia e oportunidade pela
Administragao Superior.

E o parecer, s.m.j.
Salvador. 10 de Qutubrc de 20164
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Assessoria Técnico

Bel. EM

Assessaria Técnicdluridica/SGA
Matricuta






